
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации городского поселения «Поселок Борисовка» 

муниципального района «Борисовский район» Белгородской области 

 
от 16 марта 2021 г.   № 5 

 

Об утверждении Порядка финансового  

обеспечения выполнения муниципальных  

заданий органами местного самоуправления 

 городского поселения «Поселок Борисовка»  
 

  
   В соответствии с пунктами 3 и 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, подпунктом 2 пункта 7 статьи 9.2 Федерального закона от 12 

января 1996 г. N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" и пунктом 2 части 5 

статьи 4 Федерального закона от 3 ноября 2006 г. N 174-ФЗ "Об автономных 

учреждениях", в целях приведения муниципальных нормативных правовых 

актов в соответствие с действующим законодательством администрация 

городского поселения «Поселок Борисовка»  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок финансового обеспечения выполнения 

муниципальных заданий органами  местного самоуправления городского 

поселения «Поселок Борисовка» (прилагается). 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте городского 

поселения «Поселок Борисовка» муниципального района «Борисовский район» 

Белгородской области http://admborisovka.ru/ в сети Интернет.  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава администрации 

городского поселения 

«Посёлок Борисовка»                                                                       А. Хуторной 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://admborisovka.ru/


 

 

Утвержден 

постановлением администрации городского 

поселения «Поселок Борисовка» 

от 16.03.2021 года N 5 
 

 

 

ПОРЯДОК 

финансового обеспечения выполнения муниципальных заданий  органами местного 

самоуправления городского поселения «Поселок Борисовка» 

 

1. Порядок финансового обеспечения выполнения муниципальных заданий органами 

местного самоуправления городского поселения «Поселок Борисовка» (далее - Порядок) 

устанавливает правила и сроки определения объема финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания органами местного самоуправления, осуществляющими функции и 

полномочия учредителя. 

2. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется за 

счет средств бюджета городского поселения «Поселок Борисовка» в пределах бюджетных 

ассигнований, утвержденных решением о бюджете городского поселения «Поселок 

Борисовка» на очередной финансовый год и плановый период. 

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания учреждением 

осуществляется в виде субсидии. Перечисление субсидии на выполнение муниципального 

задания осуществляется учредителем в объеме, указанном в соглашении. 

3. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания 

рассчитывается исходя из нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) с учетом затрат на содержание недвижимого имущества, закрепленного 

за учреждением или приобретенного им за счет средств, выделенных учреждению 

учредителем на приобретение такого имущества, в том числе земельных участков (за 

исключением имущества, сданного в аренду или переданного в безвозмездное пользование 

(далее - имущество учреждения), затрат на уплату налогов, в качестве объекта 

налогообложения по которым признается имущество учреждения. 

4. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания (S) 

определяется по формуле: 

 
УН СИ

i i w w i ii w i
R N V N V P V N N          , 

 

где 

 

где Ni - нормативные затраты на оказание -й муниципальной услуги, установленной 

муниципальным заданием; 

 

Vi - объем i-й муниципальной услуги, установленной муниципальным заданием; 

 

Nw - нормативные затраты на выполнение w-й работы, установленной муниципальным 

заданием; 

 

Vw - объем w-й работы, установленной муниципальным заданием; 

 



 

 

Pi - размер платы (тариф и цена) за оказание i-й муниципальной услуги;   

 

NУН - затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения, по которым 

признается имущество учреждения; 

 

NСИ  - затраты на содержание имущества учреждения. 

 

4.1. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги (выполнение работы)  

рассчитываются на единицу показателя объема оказания услуги (работы), установленного в 

муниципальном задании, на основе базового норматива затрат и корректирующих 

коэффициентов к базовым нормативам затрат (далее - корректирующие коэффициенты, с 

соблюдением общих требований к определению нормативных затрат на оказание 

муниципальных услуг, применяемых при расчете объема финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ).  

При определении базового норматива затрат применяются нормы материальных, 

технических и трудовых ресурсов, используемых для оказания муниципальной услуги, 

установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также 

межгосударственными, национальными (государственными) стандартами Российской 

Федерации, строительными нормами и правилами, санитарными нормами и правилами, 

стандартами, порядками и регламентами оказания муниципальных услуг в установленной 

сфере. 

При отсутствии норм, выраженных в натуральных показателях, установленных 

стандартом оказания услуги, в отношении муниципальной услуги, оказываемой 

учреждениями, нормы, выраженные в натуральных показателях, определяются на основе 

анализа и усреднения показателей деятельности учреждения, которое имеет минимальный 

объем затрат на оказание единицы муниципальной услуги (выполнение единицы работы) 

при выполнении требований к качеству оказания муниципальной услуги (выполнения 

работы), отраженных в перечнях услуг и работ, либо на основе медианного значения по 

учреждениям, оказывающим муниципальную услугу (выполняющим работу) в 

установленной сфере деятельности. 

4.2. Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) утверждается постановлением администрации городского поселения 

«Поселок Борисовка» с соблюдением общих требований к определению нормативных затрат 

на оказание государственных (муниципальных) услуг, утверждаемых федеральными 

органами исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в установленной сфере 

деятельности (далее - общие требования), по согласованию с финансовым управлением 

администрации Борисовского района. 

Направление на согласование в управление финансов и бюджетной политики 

администрации Борисовского района, проекта постановления администрации городского 

поселения «Поселок Борисовка», утверждающего порядок определения нормативных затрат 

на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), и его утверждение осуществляется в 

сроки, определенные Планом подготовки проекта бюджета. 

4.3. Нормативные затраты, рассчитанные с соблюдением настоящего Порядка, не могут 

приводить к превышению объема бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о 

бюджете городского поселения «Поселок Борисовка» на очередной финансовый год и 

плановый период на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания. 

 

4.4. Значения базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги 

(выполнение работы) утверждаются постановлением администрации городского поселения 

«Поселок Борисовка» общей суммой, с выделением: 

 



 

 

а) суммы затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги 

(выполнением работы), в том числе: 

суммы затрат на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, 

непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги (выполнением работы); 

суммы затрат на приобретение материальных запасов, непосредственно связанных с 

оказанием муниципальной услуги (выполнением работы); 

иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги 

(выполнением работы); 

б) суммы затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги 

(выполнение работы), в том числе: 

суммы затрат на коммунальные услуги; 

суммы затрат на содержание объектов недвижимого имущества; 

суммы затрат на содержание объектов особо ценного движимого имущества; 

суммы затрат на приобретение услуг связи; 

суммы затрат на приобретение транспортных услуг; 

суммы затрат на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного 

участия в оказании муниципальной услуги (выполнении работы), и начисления на выплаты 

по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании 

муниципальной услуги (выполнении работы); 

суммы затрат на прочие общехозяйственные нужды. 

 

4.5. Корректирующие коэффициенты, применяемые при расчете нормативных затрат на 

оказание муниципальной услуги (выполнение работы), состоят из территориального 

корректирующего коэффициента и отраслевого корректирующего коэффициента, 

нескольких отраслевых корректирующих коэффициентов. 

 

4.6. В территориальный корректирующий коэффициент включаются территориальный 

корректирующий коэффициент на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

и территориальный корректирующий коэффициент на коммунальные услуги и на 

содержание недвижимого имущества. 

Значение территориального корректирующего коэффициента утверждается 

постановлением администрации городского поселения «Поселок Борисовка» с учетом 

территориальных особенностей и состава имущественного комплекса, необходимого для 

выполнения муниципального задания, и рассчитывается в соответствии с общими 

требованиями. 

 

4.7. Отраслевой корректирующий коэффициент учитывает показатели отраслевой 

специфики, в том числе показатели качества муниципальной услуги (выполнение работы), и 

определяется в соответствии с общими требованиями. 

Значение отраслевого корректирующего коэффициента утверждается постановлением 

администрации городского поселения «Поселок Борисовка». 

4.8. Значения базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг и 

отраслевых корректирующих коэффициентов подлежат размещению в установленном 



 

 

порядке на официальном сайте в сети Интернет по размещению информации о 

муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru). 

4.9. Нормативные затраты на выполнение работы рассчитываются на работу в целом 

или в случае установления в муниципальном задании показателей объема выполнения 

работы - на единицу объема работы. В нормативные затраты на выполнение работы 

включаются в том числе: 

а) затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, 

непосредственно связанных с выполнением работы, включая административно-

управленческий персонал, в случаях, установленных стандартами услуги; 

б) затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого 

имущества, потребляемых (используемых) в процессе выполнения работы с учетом срока 

полезного использования (в том числе затраты на арендные платежи); 

в) затраты на иные расходы, непосредственно связанные с выполнением работы; 

г) затраты на оплату коммунальных услуг; 

д) затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для 

выполнения муниципального задания (в том числе затраты на арендные платежи); 

е) затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества и имущества, 

необходимого для выполнения муниципального задания; 

ж) затраты на приобретение услуг связи; 

з) затраты на приобретение транспортных услуг; 

и) затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного 

участия в выполнении работы, и начисления на выплаты по оплате труда работников, 

которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы, включая 

административно-управленческий персонал; 

к) затраты на прочие общехозяйственные нужды. 

4.10. При определении нормативных затрат на выполнение работы применяются 

показатели материальных, технических и трудовых ресурсов, используемых для выполнения 

работы, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также 

межгосударственными, национальными (государственными) стандартами Российской 

Федерации, строительными нормами и правилами, санитарными нормами и правилами, 

стандартами, порядками и регламентами выполнения работ в установленной сфере. 

Расчетные затраты не могут приводить к превышению объема бюджетных 

ассигнований, предусмотренных решением о бюджете на очередной финансовый год и 

плановый период. 

 

4.11. В объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания 

включаются затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения, по которым 

признается имущество учреждения. 

 

Объем затрат на уплату налогов определяется в соответствии с налоговым 

законодательством Российской Федерации. С целью определения объема расходов на уплату 

налогов используются сведения о начислении налога по данным налоговых деклараций, 

сданных за предшествующий налоговый период по соответствующему налогу с учетом 

ожидаемого изменения налоговой базы в очередном финансовом году и плановом периоде. 



 

 

При расчете коэффициента платной деятельности не учитываются поступления в виде 

целевых субсидий, предоставляемых из федерального и областного бюджетов, грантов, 

пожертвований, прочих безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц. 

4.12. В случае если учреждение оказывает муниципальные услуги (выполняет работы) 

для физических и юридических лиц за плату, а также осуществляет иную приносящую доход 

деятельность (далее - платная деятельность) сверх установленного муниципального задания, 

затраты, указанные в абзаце первом пункта 4.8 настоящего Порядка, рассчитываются с 

применением коэффициента платной деятельности. 

Коэффициент платной деятельности определяется как отношение планируемого объема 

финансового обеспечения выполнения муниципального задания, исходя из объемов 

субсидии, полученной из бюджета городского поселения «Поселок Борисовка» в отчетном 

финансовом году на указанные цели, к общей сумме, включающей планируемые 

поступления от субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 

и доходов от платной деятельности, исходя из указанных поступлений, полученных в 

отчетном финансовом году. 

При расчете коэффициента платной деятельности не учитываются поступления в виде 

целевых субсидий, предоставляемых из бюджета городского поселения «Поселок 

Борисовка», грантов, пожертвований, прочих безвозмездных поступлений от физических и 

юридических лиц, а также средства, поступающие в порядке возмещения расходов, 

понесенных в связи с эксплуатацией муниципального имущества, переданного в аренду 

(безвозмездное пользование). 

 

4.13. Затраты на содержание имущества учреждения рассчитываются с учетом затрат: 

 

а) на потребление электрической энергии в размере 50 процентов общего объема затрат 

учреждения в части указанного вида затрат в составе затрат на коммунальные услуги; 

б) на потребление тепловой энергии в размере 50 процентов общего объема затрат 

учреждения в части указанного вида затрат в составе затрат на коммунальные услуги. 

4.14. В случае если учреждение оказывает платную деятельность сверх установленного 

муниципального задания, затраты, указанные в пункте 4.13 настоящего Порядка, 

рассчитываются с применением коэффициента платной деятельности. 

Значения затрат на содержание имущества учреждения утверждаются учредителем. 

4.15. Общий исчисленный объем финансового обеспечения на оказание конкретной 

муниципальной услуги (выполнение работы) уменьшается учредителем на объем 

финансового обеспечения содержания имущества, сданного в аренду с согласия учредителя. 

Объем финансового обеспечения содержания недвижимого муниципального 

имущества, сданного в аренду в долях, исчисляется как произведение: 

доли недвижимого имущества (площади), сданного в аренду, в общем фактическом 

объеме площади недвижимого имущества (%), 

плановой стоимости расходов на содержание имущества конкретной муниципальной 

услуги (работы), рассчитанной в соответствии с Методикой расчета нормативных затрат на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и нормативных затрат на содержание 

муниципального имущества, утвержденной постановлением администрации городского 

поселения «Поселок Борисовка». 



 

 

4.16. В случае если учреждение осуществляет платную деятельность в рамках 

установленного муниципального задания, по которому в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Белгородской области, предусмотрено взимание 

платы, объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания, рассчитанный 

на основе нормативных затрат (затрат), подлежит уменьшению на объем доходов от платной 

деятельности исходя из объема муниципальной услуги (работы), за оказание (выполнение) 

которой предусмотрено взимание платы, и размера платы (цены, тарифа), установленного в 

муниципальном задании учредителем с учетом положений, установленных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Белгородской области. 

5. Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и 

нормативные затраты на содержание имущества учреждения ежегодно пересчитываются с 

учетом уровня бюджетной обеспеченности собственных доходов. 

Расчет нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и 

нормативных затрат на содержание имущества учреждения осуществляется главными 

распорядителями бюджетных средств (учредителями) в соответствии с методиками расчета 

нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и нормативных 

затрат на содержание муниципального имущества, утвержденными постановлениями 

городского поселения «Поселок Борисовка». 

Учредители обеспечивают сохранность документов, подтверждающих обоснованность 

расчета нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и 

нормативных затрат на содержание муниципального имущества, на бумажном носителе не 

менее 5 лет. 

6. При выполнении муниципального задания, установленного учредителем 

учреждениям, объем финансового обеспечения не может быть сокращен. 

7. Изменение объема субсидии, предоставленной из бюджета городского поселения 

«Поселок Борисовка» на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 

учреждению в течение срока его выполнения осуществляются при соответствующем 

изменении муниципального задания и (или) изменении нормативных затрат на оказание 

муниципальной услуги (выполнение работы) в случаях, предусмотренных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Белгородской области, городского поселения 

«Поселок Борисовка». 

8. Уменьшение размера нормативных затрат на оказание муниципальной услуги 

(выполнение работы) в течение срока выполнения муниципального задания не допускается, 

за исключением случаев изменений сценарных условий для формирования вариантов 

развития и основных показателей прогноза социально-экономического развития городского 

поселения «Поселок Борисовка», внесения изменений в нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Белгородской области, городского поселения «Поселок Борисовка», 

приводящих к изменению объема финансового обеспечения выполнения муниципального 

задания. 

9. Объем субсидии может быть увеличен в течение срока выполнения муниципального 

задания, в том числе в случае изменения законодательства Российской Федерации, 

Белгородской области, о налогах и сборах, включая случаи отмены ранее установленных 

налоговых льгот. 

10. При недостижении показателей муниципального задания, характеризующих объем 

оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ) (с учетом допустимых 

(возможных) отклонений), по итогам финансового года средства субсидии возвращаются 

учреждением в бюджет городского поселения «Поселок Борисовка». 

 
____________________________________ 


